Mutatione iudicis nō mutatur iudicium. 713. A. l. proponebatur. de iudi.  
 Mutatione rei interit vsusfr. 932. B. l. reperi. quibus modis vsusfruct. amit.  
 Mutabilitas negotiorū magna. 75. E. gl. 3. in prin. l. neque. de legi.  
 Mutuans ad refectionem, habet priuilegium. 1257. C. l. creditor.  
 Mutuæ petitiones, sunt reconuentiones. 170. C. in textu.  
 Mutuo facto ad ministratori ciuitatis, tenetur ciuitas, si est versum in rem eius. 1258. B. l. ciuitas. idē in mutuo facto abati.  
 affirmans idoneum cum cui datur pecunia Mutuo, cum non sit, an & quando teneatur. 513. B. §. idem. &. l. seq.  
 Mutuum accipientem qui dicit idoneum, non tenetur, nisi lucri causa hoc dixerit. 513. A. §. idem. &. l. quod si.  
 Mutuum damus nō idem recepturi. 1236. A. l. mutuum.  
 Mutuum dicitur, quasi de meo tuū. 1237. A. §. appellata.  
 Mutuum filia. valet pro vestimentis, alimentis & rebus necessariis: & pater eius tenetur. 1557. B. §. proinde. & in margi.  
 Mutuum in quibus consistit. 1238. A. §. in mutui.  
 Myrtus herba est vnde fit cerdonum tinctura. 953. A. glo. foliis.  
 Mvca. i. lusciosus, qui plus vesperi quàm meridie videt. 1963. B. in margine.  

N

**N**atalis dñi ferix quot sunt. 238. B. C  
 Natalibus restituere, est nobilitare. 189. B. in margine.  
 Natio bona bonos facit seruos, mala malos. 1980. B. §. qui mancipia. l. quod si. de ædili. edict.  
 Natio serui plerūque aut prouocat ementem, aut deterret. ibidem. §. qui mancipia. l. quod si. de ædili. edict.  
 Nationem cuiusque scire nostra interest. 1980. B. §. qui mancipia. l. quod si. de ædili. edict.  
 Nazione mores perpenduntur. ibidem. §. qui mancipia. l. quod si. de ædili. edict.  
 Nationes alię aliis seruituti aptiores sunt. 1980. B. in margine.  
 Natura, id est consuetudo. 1494. A  
 Natura quādoque, id est, ius civile cooperante natura. 100. D  
 Natura non audet quod lex negat. 940. C §. nec enim. l. 2. de vsufru. ca. re. quæ vsu consu.  
 Natura quādoque minus inspicitur quam accidens. 331. C. D. l. i. de postu.  
 Natura rerum. i. diuina scientia. 690. D  
 Naturā imitatur ars. i. verbo, ars imitatur.  
 Naturam rerum non intuebamur, in qua omnia certa sunt. 690. C. §. sed Sabinus. l. sed & si. de iudi.  
 Naturalis æquitas. i. à naturali ingenio vel industria hominū introducta. 255. A  
 Naturalis obligatio non tollitur per legē, nec per statutum. 1333. A. in margine.  
 Naturalis ratio. i. ius gentium. 1056. A. B.  
 Naturalis ratio auctoritate senatus non mutatur. 940. C. §. nec enim. l. 2. de vsufru. ear. re. quæ vsu consu.  
 Naturale improprie dicitur debitū. 1394. C. gloss. natura.  
 Naturale scēdus nihil scēui criminis æstimari permittit. 951. D. gloss. 1. l. non aliter. de vsu & habi.  
 Naturale impedimētum maius est, quàm accidentale. 2138. E. l. si serua. §. i. de iure dotium.  
 Naturale vitium nō imputandum cuiquā.

223. C. gl. grauida. §. 2. l. 2. si quis cautio.  
 Naturali vitio quandoque non parcitur. 1072. A. in gloss. 1. §. nec quisquam. l. si seruus. ad legem Aquiliam.  
 Naturalia contractus transeunt sine pacto, nisi aliud sit actum. 300. B. l. in emptionibus. de pactis.  
 Naturalia iura ciuili ratione tolli nō possunt. 589. B. l. eas. de ca. mi.  
 Naturaliter quod fit, ferendū est. 1005. A  
 Natus in mēse septimo, est legitimus. 90. B. l. septimo.  
 pro Nato habetur, qui i vtero est, quo ad sui commodum. 88. D. &. 89. A. in summa. l. qui in vtero est. &. 94. A. l. qui i vtero sunt. de statu hominum.  
 res iactæ in Naufragio non fiūt accipientis. 1462. B. C. in fine.  
 Nauicularius. 662. B. & E. l. i. nautæ, cautiones, stabularij.  
 Nauigādum non est aduerso tēpore. 847. B. l. qui petitorio. in fin. de rei vind.  
 Nauigationi aduersum tempus est ab Octobri vsq; ad Aprilem. 847. C. gl. finali. l. qui petitorio. de rei vin.  
 Nauis quid. 1451. A. §. nauem.  
 Nauis est marina, ratis fluuiatica. 237. E  
 Nauis armatur. 1451. D. §. quid si.  
 Nauis ad hoc paratur vt nauigeretur. 885. C. D. §. nauis. l. arboribus. de vsufru.  
 Nauis magister. 662. A. B  
 Nauis proprietates carinę causam sequitur, id est, cuius est carina. 857. A. B. l. Minicius. de rei vin.  
 infante Nato in nauī, pētio non debetur. 1859. B. §. si quis.  
 Nauium exercitium ad summā reipu. pertinet. 1454. B. §. licet.  
 Naulum habet priuilegiū. 1932. B. l. huius. *ναυφύλακες*, id est nauium custodes. 662. A. §. qui sunt.  
 Nauta, caupo, stabularius differunt. 666. C. l. nauta.  
 Nauta est magister nauis. 1461. C. §. ex conducto. &. 1465. B  
 Nauta est qui nauim exercet. i. exercitor. 661. C. §. qui sunt. Item est magister nauis. 662. A. & seq. gloss. nautarum.  
 Nauta est omnis qui nauigādæ nauis causa in nauī est. ibidem. & seq. §. qui sunt.  
 Nauta in suis seruis venia dignus est, qui qualescūque ad instruendū nauim adhibuerit. 670. B. §. in suis. l. si. nau. cau. sta.  
 Nautæ sunt fraudulentī. 661. C. §. & nisi. l. 1. nau. cau. sta.  
*ναυτεπιβάτας* vocat Vlpian eos qui rem pro nauilo, & vecturæ pretio ducunt. 670. A. §. quod si.  
 Ne, id est an. 2180. D. gloss. ne.  
 Ne verbum & néve quid importat. 1866. C. l. in lege.  
 alienatio Necessaria tenet. 1129. E  
 Necessariū fit quod ab initio fuit volūtariū. 371. A. gl. si. l. seruū. de procur.  
 Necessarij sunt affines & cognati. 147. D  
 Necessarij sunt heredes filij & serui. 541. D  
 Necessariæ psonę appellantur filij. 311. B. C  
 Necessariis oneribus succurrēs, non videtur donare. 2193. E. & sequ. §. non enim. l. si quis. de do. inter virum & vxo.  
 Necessitas. i. ius gentium, vel constitutio principis. 84. D  
 Necessitas, id est paupertas. 145. A  
 Necessitas facit vt aliās prohibita concedantur. 155. A. gloss. 1. §. non aliter. l. i. de offi. eius cui man. est iur.  
 Necessitas non habet legē. 124. D. E. gloss. §. sane. l. vnica. de offi. consu. & 1168. C. gl. pen. l. item. com. diuidun.  
 Non succurritur ei qui se in necessitatem posuit.

# Digesti veteris.

- posuit. 223. C. glof. 1. §. quis tamen. l. 2. si quis cautio. & in verbo. succurri non debet. & .500. A. glo. 1. l. si mulier. de eo quod metus cau. & .205. B. §. si necess. l. si fideiusfor. qui satis. cog.
- Necessitatem iuris non importat, quicquid iudicis potestati committitur. 145. E. glof. 1. l. saepe. de offi. præsfi.
- Necessitatem iudici non imponunt verba necessitativa à principe prolata, & ad impetrandem directa. 145. B. l. saepe.
- Necessitate, nō voluntate, absenti subuenitur. 606. A. l. fed & si. in fin. ex qui. cau. ma.
- Necessitate rei fa. rem suam abiicere multri coguntur. 1662. D. §. quid enim. l. ita. manda.
- fauctur ei qui in Necessitate est sine sua culpa. 205. A. §. si necessaria. l. si fideiusfor. qui satis. da. cog.
- Necessitate permittitur quid, quod non volūtate. 2173. A. glo. 3. l. 1. de fun. do. prohibitum aliquando ex Necessitate tolleratur. 236. D. glo. vrget. l. 1. de fer. in Necessitatibus nemo fit liberalis. 2118. E. l. proxime. de ri. nup.
- Necessitudo, id est cōsanguinitas. 2042. D. glo. necessitudini.
- negare culpam difficile. 1689. E. §. & puto.
- Negare quod quisque accepit, bonæ fidei non conuenit. 1616. D. l. quod seruus. depofi.
- Negans non tenetur probare. 2069. D. glof. 1. l. 2. de proba.
- Negans se citatum probare non potest. 2070. B. glof. 1. l. 2. de proba.
- Negantibus decē minus creditur, quàm duobus affir. 644. D. glo. finali. §. si plures. l. diem. de arbi.
- Negatione fit res dubia. 377. E. glof. 2. §. si l. non solum. de procu.
- Negationes duæ æquivalent affirmationi. 269. C. glo. nec. quasi. §. si paciscar. l. iurifgen. de pact.
- Negatiua triplex. 2069. D. E. glossa. 1. l. 2. de proba.
- Negatiua coarctata loco & tempore, potest probari. 2070. C. in margine. glof. 1. l. 2. de proba.
- Negatiua facti nunquā probatur. 2070. C. glof. 1. in fine. l. 2. de probatio.
- Negatiua quandoque resoluitur in affirmatiuam. 729. D. E. & .727. C. glo. pe. §. vnde non. l. Papiniani. de inoffi. vbi dicitur non obtinuit, id est succubuit. & .734. D. glo. 1. l. qui repudiantis. eo. tit.
- Negatiua quandoque includit affirmatiuam. 812. A. gl. 2. l. si ex pluribus. si pars here. pe.
- Negatiua quælibet tacitā habet affirmatiuam. 2069. E. glof. 1. l. 2. de proba.
- Negligere non debet iudex quæ ei sunt commissa. 320. D. §. si prætore.
- Negligere potest quis rem quam tenet vt suam. 793. A. glof. 2. §. sicut. l. si quid. de petitione heredi.
- Negligens in officio suo punitur. 148. B. l. diuus. in fin. de offi.